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POTENCIAL ACUICOLA GENERAL 

DE AMERICA LATINA 

Y ARGENTINA

Dra. Laura Luchini
Dirección de Acuicultura
Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca

AMERICA LATINA Y CARIBEAMERICA LATINA Y CARIBEAMERICA LATINA Y CARIBEAMERICA LATINA Y CARIBE

Tasa de crecimiento medio anual 
para la región : 21,1 % (Sofia 2010)

País Toneladas % del total 

Chile 
Brasil 
Ecuador 
Colombia 
México 
Cuba 
Venezuela 
Argentina 

843.142 
290.186 
172.120 
66.400 
151.065 
33.039 
18.627 
2.700 

1,530 
0,527 
0,312 
0,121 
0,274 
0,060 
0,034 
0,005 

 

Producción por Países (2008)  y Participación (%)
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Principales grupos de especies producidas en la Principales grupos de especies producidas en la Principales grupos de especies producidas en la Principales grupos de especies producidas en la 
Región de Región de Región de Región de Latinoamérica Latinoamérica Latinoamérica Latinoamérica y Caribey Caribey Caribey Caribe

Fuente: FAOFuente: FAOFuente: FAOFuente: FAO

Principales grupos de especies producidas en la Principales grupos de especies producidas en la Principales grupos de especies producidas en la Principales grupos de especies producidas en la 
Región de Región de Región de Región de Latinoamérica Latinoamérica Latinoamérica Latinoamérica y y y y CaribeCaribeCaribeCaribe
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Sistemas de cultivoSistemas de cultivoSistemas de cultivoSistemas de cultivo
Región Región Región Región de de de de Latinoamérica Latinoamérica Latinoamérica Latinoamérica y y y y CaribeCaribeCaribeCaribe

Crecimiento de la Acuicultura Crecimiento de la Acuicultura Crecimiento de la Acuicultura Crecimiento de la Acuicultura (SOFIA 2008)(SOFIA 2008)(SOFIA 2008)(SOFIA 2008)

América Latina 22 %
Promedio Mundial 8,8 %

Oriente 20 %
China 11,2 %
África 12,7 %
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PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN EN LA PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN EN LA PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN EN LA PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN EN LA 
PRODUCCION MUNDIAL POR ACUICULTURA PRODUCCION MUNDIAL POR ACUICULTURA PRODUCCION MUNDIAL POR ACUICULTURA PRODUCCION MUNDIAL POR ACUICULTURA 

(VOLUMEN (VOLUMEN (VOLUMEN (VOLUMEN ---- 2008)2008)2008)2008)

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN EN LA PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN EN LA PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN EN LA PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN EN LA 
PRODUCCION MUNDIAL POR ACUICULTURA PRODUCCION MUNDIAL POR ACUICULTURA PRODUCCION MUNDIAL POR ACUICULTURA PRODUCCION MUNDIAL POR ACUICULTURA 

(VALOR (VALOR (VALOR (VALOR ---- 2008)2008)2008)2008)
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PRODUCCION POR ACUICULTURA EN AMERICA LATINA PRODUCCION POR ACUICULTURA EN AMERICA LATINA PRODUCCION POR ACUICULTURA EN AMERICA LATINA PRODUCCION POR ACUICULTURA EN AMERICA LATINA 
(2008)(2008)(2008)(2008)

PRINCIPALES PRODUCTORES EN PRINCIPALES PRODUCTORES EN PRINCIPALES PRODUCTORES EN PRINCIPALES PRODUCTORES EN 
AMÉRICAAMÉRICAAMÉRICAAMÉRICA LATINA (2008)LATINA (2008)LATINA (2008)LATINA (2008)
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PRODUCTORES EN PRODUCTORES EN PRODUCTORES EN PRODUCTORES EN 
AMÉRICAAMÉRICAAMÉRICAAMÉRICA LATINA (2008)LATINA (2008)LATINA (2008)LATINA (2008)

  Toneladas Principales especies 

Chile 843.142 salmón, mejillón, vieira 
Brasil 290.186 camarón, tilapia, pacú, mejillón 
Ecuador 172.120 camarón, tilapia 
México 151.065 camarón 

 Colombia 66.400 camarón, tilapia, cachama 
Honduras 47.080 tilapia, camarón 
Perú 43.103 trucha, camarón 
Cuba 33.039 carpas 

  

  Toneladas Principales especies 

Chile 843.142 salmón, mejillón, vieira 
Brasil 290.186 camarón, tilapia, pacú, mejillón 
Ecuador 172.120 camarón, tilapia 
México 151.065 camarón 

 Colombia 66.400 camarón, tilapia, cachama 
Honduras 47.080 tilapia, camarón 
Perú 43.103 trucha, camarón 
Cuba 33.039 carpas 

  

PRODUCTORES EN PRODUCTORES EN PRODUCTORES EN PRODUCTORES EN 
AMÉRICAAMÉRICAAMÉRICAAMÉRICA LATINA (2008)LATINA (2008)LATINA (2008)LATINA (2008)

  Toneladas Principales especies 

Costa Rica 27.035 tilapia, camarón 
Guatemala 18.727 camarón, tilapia 
Venezuela 18.627 camarón 

 Belize 9.549 camarón, tilapia 
El Salvador 3.766 tilapia  
Argentina 2.700 trucha, pacú, 
Paraguay 2.100 tilapia 

 Bolivia 631 cachama, trucha 
Uruguay 36 esturión 

  

  Toneladas Principales especies 

Costa Rica 27.035 tilapia, camarón 
Guatemala 18.727 camarón, tilapia 
Venezuela 18.627 camarón 

 Belize 9.549 camarón, tilapia 
El Salvador 3.766 tilapia  
Argentina 2.700 trucha, pacú, 
Paraguay 2.100 tilapia 

 Bolivia 631 cachama, trucha 
Uruguay 36 esturión 
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CHILECHILECHILECHILE

EXPORTACIONES DE SALMÓNIDOS ENERO-DICIEMBRE 2009-2010

Exportaciones 
Por  

Especie 

Volumen  
(toneladas) 

Valor  
(miles de US$ FOB) 

2009 2010 2009 2010 

Salmón del Atlántico 181.966 93.271 1.085.392 725.243 

Salmón Coho 89.797 84.075 421.523 437.148 

Salmón Chinook 87.252 49.080 73.013 67.037 

Trucha arco íris 99.064 126.212 594.695 902.302 

Total Salmónidos 458.079 352.637 2.174.622 2.131.730 

 

CHILECHILECHILECHILE

EXPORTACIONES DE SALMÓNIDOSENERO-MARZO 2009-2011
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2009 2010 2011

total salmón 562394 61419,2 79778,1

total trucha 161845 28299,6 43702,8

total salmonidos 724239 89708,8 123481

valor (miles de U$S FOB)

2009 2010 2011

total salmón 131469 354002 543297

total trucha 32156,1 182214 335538

total salmonidos 163481 536216 876836

volumen (toneladas)

2009 2010 2011

total salmón 562394 61419,2 79778,1

total trucha 161845 28299,6 43702,8

total salmonidos 724239 89708,8 123481

valor (miles de U$S FOB)

2009 2010 2011

total salmón 131469 354002 543297

total trucha 32156,1 182214 335538

total salmonidos 163481 536216 876836

Principales destinos:
Japón, Estados Unidos,
Brasil, China y España 
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CHILECHILECHILECHILE

EXPORTACIONES DE SALMÓNIDOS

Participación por especie 2010

ENERO-DICIEMBRE 2009-2010

Volumen Valor

CHILECHILECHILECHILE

EXPORTACIONES DE SALMÓNIDOS
Participación por destinos

ENERO-DICIEMBRE 2009-2010

Volumen Valor
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CHILECHILECHILECHILE

EXPORTACIONES DE OTROS PRODUCTOS DE ACUICULTURA

Exportaciones 
Por  

Especie 

Volumen  
(toneladas) 

Valor  
(miles de US$ FOB) 

2009 2010 2009 2010 

Algas 64.049,6 74.095 160.914,6 183.321,3 

Mejillón 38.571,8 47.733,5 94.360,6 106.818,6 

Cholga 12,6 19,5 12,1 41,3 

Vieira 2.559,9 1.287,6 21.478 13.515,2 

Ostra 385,7 38,5 824.4 394,1 

Abalón 555,5 647,4 14.135,7 18.598,9 

Turbot  254 250,4 2.417,6 2.254,7 

 

CHILECHILECHILECHILE

Cosechas de algunas especies de cultivo. Años 2003- 2008

Vieira (ostión del Norte)
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CHILECHILECHILECHILE

Salmón del Atlántico
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Importaciones chilenas de ovas de salmónidos, por e specie (2007-2008) 
Miles de ovas

BRASILBRASILBRASILBRASIL

Producción  por acuicultura brasilera (2006-2009)

 2006 2007 2008 2009 

Piscicultura 191.183,5 210.644,5 282.008,4 337.335 

Carcinicultura 65.000,5 65.000 70.251,2 65.189 

Otros  16.161 13.405 13.107,4 13.107,4 

Total  271.695,5 289.049,5 365.367 415.649 

 

Los brasileños incrementaron casi un 40% el consumo de Los brasileños incrementaron casi un 40% el consumo de Los brasileños incrementaron casi un 40% el consumo de Los brasileños incrementaron casi un 40% el consumo de 
pescado entre 2003 y 2009, al pasar de 6,46 kilogramos por pescado entre 2003 y 2009, al pasar de 6,46 kilogramos por pescado entre 2003 y 2009, al pasar de 6,46 kilogramos por pescado entre 2003 y 2009, al pasar de 6,46 kilogramos por 

habitante y por año a 9,03 kg, (MPA).habitante y por año a 9,03 kg, (MPA).habitante y por año a 9,03 kg, (MPA).habitante y por año a 9,03 kg, (MPA).
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BRASILBRASILBRASILBRASIL

Producción y crecimiento relativo de la acuicultura  en Brasil (2007-2009)
to

ne
la

da
s

BRASILBRASILBRASILBRASIL

Producciones por Regiónes 

Norte: predomina el Tambaquí  

Nordeste: predominan la Tilapia y el Camarón marino 

Sudeste: Tilapia 

Sur: Carpas, Tilapias, Ostras y Mejillones 

Centro Oeste: Tambaquí, Pacú y Surubí 
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BRASILBRASILBRASILBRASIL

Producción por piscicultura brasilera (toneladas)

Especie 2007 2008 2009 

Tilapia 95.009 111.145,3 132.997,8 

Tambaqui 30.598,5 38.833,1 46.454,2 

Surubi 1.592,5 1.777,8 2.126,7 
 

 

Principales
especies

BRASILBRASILBRASILBRASIL

Brasil posee cerca de 40 especies de peces
de água dulce con potencial para cultivo y otras
tantas marinas

Algnas espécies nativas con gran potencial:

Bijupirá ( Rachycentron canadum )
Pirarucú ( Arapaima gigas )
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BRASILBRASILBRASILBRASIL

Producción por carcinicultura en Brasil (2003-2009 - Toneladas)

Principal crustáceo cultivado: Litopenaeus vannamei
Es la segunda especie en volumen de producción

BRASILBRASILBRASILBRASIL

Producción por carcinicultura en Brasil (2003-2009 - Toneladas)

Principal crustáceo cultivado: Litopenaeus vannamei
Es la segunda especie en volumen de producción

Producción 2010  80.000 toneladas                              
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BRASILBRASILBRASILBRASIL
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ostras mejillon total

EVOLUCIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE OSTRAS Y MEJILLONES 
EN SANTA CATARINA

Institutos de Investigación Total 89 

 

Cursos en áreas 

relacionadas 

16 Escuelas secundarias 

42 Universidades 

28 Especializaciones 

27 Maestrías 

13 Doctorados 

Extensión rural Total 27 Agencias 

15  Agencias Públicas 

5    Agencias estatales autárquicas 

3    Agencias Mixtas 

2   Sociedades privadas 

2   Agencias directamente manejadas 

por el estado 
 

AÑO 2004

BRASILBRASILBRASILBRASIL
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MEXICOMEXICOMEXICOMEXICO

PRODUCCIÓN 2009  POR ACUICULTURA: 288.000 TONELADAS

PRODUCCIÓN  2009    PESCA Y ACUICULTURA  1.770.000 TONELADAS

83,70%83,70%83,70%83,70%

16,30%16,30%16,30%16,30%

PESCA PESCA PESCA PESCA 

ACUICULTURAACUICULTURAACUICULTURAACUICULTURA

MEXICOMEXICOMEXICOMEXICO

ESPECIE VOLUMEN (Ton)

Camarón 196.456

Tilapia 105.835

Ostra 77.009

Carpa 42.250

otros 26.659

ESPECIE VOLUMEN (Ton)

Camarón 196.456

Tilapia 105.835

Ostra 77.009

Carpa 42.250

otros 26.659

PRODUCCIÓN 2009 :

44%44%44%44%

24%24%24%24%

17%17%17%17%

9%9%9%9%

6%6%6%6%

CamarónCamarónCamarónCamarón TilapiaTilapiaTilapiaTilapia
OstraOstraOstraOstra CarpaCarpaCarpaCarpa
otrosotrosotrosotros
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MEXICOMEXICOMEXICOMEXICO

29%29%29%29%

52%52%52%52%

6%6%6%6%

4%4%4%4%

3%3%3%3%
2%2%2%2%

4%4%4%4%

SINALOASINALOASINALOASINALOA

SONORASONORASONORASONORA

TAMAULIPASTAMAULIPASTAMAULIPASTAMAULIPAS

NAYARITNAYARITNAYARITNAYARIT

CAMPECHECAMPECHECAMPECHECAMPECHE

Participación estados productores de camarón

MEXICOMEXICOMEXICOMEXICO

9%9%9%9%

9%9%9%9%

10%10%10%10%

12%12%12%12%

18%18%18%18%

42%42%42%42%

NAYARITNAYARITNAYARITNAYARIT

SINALOASINALOASINALOASINALOA

JALISCOJALISCOJALISCOJALISCO

MICHOACANMICHOACANMICHOACANMICHOACAN

VERACRUZVERACRUZVERACRUZVERACRUZ

OTRASOTRASOTRASOTRAS

Participación estados productores de tilapia
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MEXICOMEXICOMEXICOMEXICO

Participación estados productores de carpa

24%24%24%24%

14%14%14%14%

13%13%13%13%12%12%12%12%

6%6%6%6%

5%5%5%5%

5%5%5%5%

21%21%21%21%

MEXICOMEXICOMEXICOMEXICO

HIDALGOHIDALGOHIDALGOHIDALGO

PUEBLAPUEBLAPUEBLAPUEBLA

JALISCOJALISCOJALISCOJALISCO

VERACRUZVERACRUZVERACRUZVERACRUZ

TAMAULIPASTAMAULIPASTAMAULIPASTAMAULIPAS

GUANAJUATOGUANAJUATOGUANAJUATOGUANAJUATO

OTRASOTRASOTRASOTRAS

MEXICOMEXICOMEXICOMEXICO

ESPECIES CULTIVADASESPECIES CULTIVADASESPECIES CULTIVADASESPECIES CULTIVADAS

CrassostreaCrassostreaCrassostreaCrassostrea gigas; gigas; gigas; gigas; CrassostreaCrassostreaCrassostreaCrassostrea corteziensiscorteziensiscorteziensiscorteziensis

MytilusMytilusMytilusMytilus galloprovincialisgalloprovincialisgalloprovincialisgalloprovincialis; ; ; ; ArgopectenArgopectenArgopectenArgopecten ventricosusventricosusventricosusventricosus

la ostra perlera la ostra perlera la ostra perlera la ostra perlera PteriaPteriaPteriaPteria sternasternasternasterna. . . . 

especies emergentes : especies emergentes : especies emergentes : especies emergentes : NodipectenNodipectenNodipectenNodipecten subnodosussubnodosussubnodosussubnodosus y y y y AtrinaAtrinaAtrinaAtrina mauramauramauramaura
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ECUADORECUADORECUADORECUADOR

95%95%95%95%

5%5%5%5%

CAMARONCAMARONCAMARONCAMARON

TILAPIATILAPIATILAPIATILAPIA

172.120 TONELADAS DE PRODUCCIÓN POR ACUICULTURA / 2 008

US$ 670 MILLONES EN EXPORTACIONES 

99 % DEL CAMARON ES DE CULTIVO99 % DEL CAMARON ES DE CULTIVO99 % DEL CAMARON ES DE CULTIVO99 % DEL CAMARON ES DE CULTIVO

6,37 % DE PARTICIPACIÓN A NIVEL MUNDIAL6,37 % DE PARTICIPACIÓN A NIVEL MUNDIAL6,37 % DE PARTICIPACIÓN A NIVEL MUNDIAL6,37 % DE PARTICIPACIÓN A NIVEL MUNDIAL

ECUADORECUADORECUADORECUADOR
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ESTADO COMPARATIVO DE LAS EXPORTACIONES CAMARONERAS DEL PERIODO 
ENERO – NOVIEMBRE  (VALOR EN U$S POR DESTINO)
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ECUADORECUADORECUADORECUADOR

ESTADO COMPARATIVO DE LAS EXPORTACIONES CAMARONERAS DEL PERIODO 
ENERO – NOVIEMBRE  (VOLUMEN EN TONELADAS POR DESTINO)
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ECUADORECUADORECUADORECUADOR

61%61%61%61%

22%22%22%22%

10%10%10%10%

7%7%7%7%

GUAYASGUAYASGUAYASGUAYAS----SANTA ELENA SANTA ELENA SANTA ELENA SANTA ELENA 

EL ORO EL ORO EL ORO EL ORO 

MANABI MANABI MANABI MANABI 

ESMERALDAS ESMERALDAS ESMERALDAS ESMERALDAS 

PROVINCIAS PRODUCTORAS DE CAMARÓN Y SU PARTICIPACIÓ N
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ECUADORECUADORECUADORECUADOR

En 2008En 2008En 2008En 2008

EXPORTO el 95 % DE SU PRODUCCIÓN A EEUU EXPORTO el 95 % DE SU PRODUCCIÓN A EEUU EXPORTO el 95 % DE SU PRODUCCIÓN A EEUU EXPORTO el 95 % DE SU PRODUCCIÓN A EEUU 

POR U$S 58 MILLONES POR U$S 58 MILLONES POR U$S 58 MILLONES POR U$S 58 MILLONES 

El cultivo de la Tilapia como negocio rentable nace a partir El cultivo de la Tilapia como negocio rentable nace a partir El cultivo de la Tilapia como negocio rentable nace a partir El cultivo de la Tilapia como negocio rentable nace a partir 

de la aparición del virus de la mancha blanca que afectó la de la aparición del virus de la mancha blanca que afectó la de la aparición del virus de la mancha blanca que afectó la de la aparición del virus de la mancha blanca que afectó la 

producción camaroneraproducción camaroneraproducción camaroneraproducción camaronera

ECUADORECUADORECUADORECUADOR

INCONVENIENTES PARA EL DESARROLLO DEL SECTOR INCONVENIENTES PARA EL DESARROLLO DEL SECTOR INCONVENIENTES PARA EL DESARROLLO DEL SECTOR INCONVENIENTES PARA EL DESARROLLO DEL SECTOR 

• IMPOSICIÓN DE ARANCELES A LA IMPORTACION DE INSUMOS DEL SECTORIMPOSICIÓN DE ARANCELES A LA IMPORTACION DE INSUMOS DEL SECTORIMPOSICIÓN DE ARANCELES A LA IMPORTACION DE INSUMOS DEL SECTORIMPOSICIÓN DE ARANCELES A LA IMPORTACION DE INSUMOS DEL SECTOR

• LIMITACIONES EN LA EXTENSIÓN DEL TERRENO PARA CULTIVOLIMITACIONES EN LA EXTENSIÓN DEL TERRENO PARA CULTIVOLIMITACIONES EN LA EXTENSIÓN DEL TERRENO PARA CULTIVOLIMITACIONES EN LA EXTENSIÓN DEL TERRENO PARA CULTIVO

• AUMENTO DE REQUISITOS LABORALES, SANITARIOS Y TRIBUTARIOSAUMENTO DE REQUISITOS LABORALES, SANITARIOS Y TRIBUTARIOSAUMENTO DE REQUISITOS LABORALES, SANITARIOS Y TRIBUTARIOSAUMENTO DE REQUISITOS LABORALES, SANITARIOS Y TRIBUTARIOS

• REFORMAS EN LA REGLAMENTACION PARA LA RENOVACIÓN DE REFORMAS EN LA REGLAMENTACION PARA LA RENOVACIÓN DE REFORMAS EN LA REGLAMENTACION PARA LA RENOVACIÓN DE REFORMAS EN LA REGLAMENTACION PARA LA RENOVACIÓN DE 

CONCESIONES; COBRO POR EL USO DE AGUA Y PROHIBICIÓN DE CONCESIONES; COBRO POR EL USO DE AGUA Y PROHIBICIÓN DE CONCESIONES; COBRO POR EL USO DE AGUA Y PROHIBICIÓN DE CONCESIONES; COBRO POR EL USO DE AGUA Y PROHIBICIÓN DE 

DETERMINADAS AREAS PARA LA ACTIVIDAD ACUICOLADETERMINADAS AREAS PARA LA ACTIVIDAD ACUICOLADETERMINADAS AREAS PARA LA ACTIVIDAD ACUICOLADETERMINADAS AREAS PARA LA ACTIVIDAD ACUICOLA
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COLOMBIACOLOMBIACOLOMBIACOLOMBIA

PRODUCCIÓN  2009  PRODUCCIÓN  2009  PRODUCCIÓN  2009  PRODUCCIÓN  2009  

PESCA Y ACUICULUTRA      143.566 TONELADASPESCA Y ACUICULUTRA      143.566 TONELADASPESCA Y ACUICULUTRA      143.566 TONELADASPESCA Y ACUICULUTRA      143.566 TONELADAS

ACUICULTURA    ACUICULTURA    ACUICULTURA    ACUICULTURA    82.694 TONELADAS82.694 TONELADAS82.694 TONELADAS82.694 TONELADAS

58%58%58%58%

42%42%42%42%

ACUICULTURA ACUICULTURA ACUICULTURA ACUICULTURA PESCAPESCAPESCAPESCA

79,64%79,64%79,64%79,64%

20,36%20,36%20,36%20,36%

PISCICULTURAPISCICULTURAPISCICULTURAPISCICULTURA OTROSOTROSOTROSOTROS

COLOMBIACOLOMBIACOLOMBIACOLOMBIA
ESPECIES UTILIZADAS EN PISCICULTURA

TILAPIA
CACHAMA  BLANCA  Y NEGRA

(Piaractus brachypomus y Colossoma macropomum )

TRUCHA   ARCO IRIS
YAMÚ/DORADA  

(Brycon siebenthalae, B. melanopterus y B. moorei )

CARPAS

ESPECIES POTENCIALES: 
-Agua dulce: Pseudoplatystoma fasciatum, Sorubim lima, Arapaima 
gigas, Osteoglossum bicirrhosum, Prochilodus reticula tus
magdalenae, P. mariae, P. nigricans y Plagioscion mag dalenae.

-Marinas : Rachycentrum canadum, Lutjanus annalis, L. 
guttatus, Epinephelus striatus, Epinephelus spp, Spho eroides
annulatus, Tarpon atlanticus
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COLOMBIACOLOMBIACOLOMBIACOLOMBIA

Mercados: 

Pequeños productores    mercado local
Medianos y grandes mercado regional y nacional

Exportaciones : 600 toneladas de trucha y tilapia a  EEUU

En la última década se establecieron 85 plantas de 
procesamiento con una capacidad anual de 24.000 

toneladas

COLOMBIACOLOMBIACOLOMBIACOLOMBIA

CAMARON DE CULTIVO EN COLOMBIA

Producción 2008: 19.292 toneladas

58,97%

32,58%

3,58%
2,28%

1,38%
1,22%

SucreSucreSucreSucre

BolivarBolivarBolivarBolivar

GuajiraGuajiraGuajiraGuajira

CórdobaCórdobaCórdobaCórdoba

AtlánticoAtlánticoAtlánticoAtlántico

ÑarinoÑarinoÑarinoÑarino

Participación  por  Departamento
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HONDURASHONDURASHONDURASHONDURAS

Honduras  produce cerca de 8.172 ton de filete de tilapia fresca

Sólo en 2010 se exportaron 7.491 toneladas de filete

hacia el mercado de Estados Unidos

representando exportaciones por 50 millones de U$S

colocando al país en el primer lugar en el continente,

generando cercan de 16 mil empleos directos e indirectos.

Producción de camarón en 2008:  36.200 toneladas

En 2009 se generaron divisas por US$200 millones

y alrededor de 200.000 empleos directos e indirecto s

NICARAGUANICARAGUANICARAGUANICARAGUA

PRODUCCIÓN DE CAMARÓN DE CULTIVO: 13.620 TONELADAS/ 2008

PRINCIPALES MERCADOS:

ESTADOS UNIDOS, FRANCIA, MEXICO, TAIWAN

PESCANOVAPESCANOVAPESCANOVAPESCANOVA

60 % de las exportaciones de camarón 60 % de las exportaciones de camarón 60 % de las exportaciones de camarón 60 % de las exportaciones de camarón 

2006 disponía de 2.500 hectáreas de cultivo, duplicando en 20082006 disponía de 2.500 hectáreas de cultivo, duplicando en 20082006 disponía de 2.500 hectáreas de cultivo, duplicando en 20082006 disponía de 2.500 hectáreas de cultivo, duplicando en 2008

logrando controlarlogrando controlarlogrando controlarlogrando controlar

el 58 % del área total de superficie concesionada en producciónel 58 % del área total de superficie concesionada en producciónel 58 % del área total de superficie concesionada en producciónel 58 % del área total de superficie concesionada en producción

Y el 82 % de la superficie dada en concesiónY el 82 % de la superficie dada en concesiónY el 82 % de la superficie dada en concesiónY el 82 % de la superficie dada en concesión
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COSTA RICACOSTA RICACOSTA RICACOSTA RICA

La producción acuícola en 2010 supera las 28 mil 
toneladas.

Las principales especies cultivadas son :

trucha,

camarón
y tilapia

de ésta última, se exportaron casi 6 mil toneladas 
hacia los Estados Unidos.

PERUPERUPERUPERU

El Gobierno Peruano declaró a está actividad de interés nacional en el El Gobierno Peruano declaró a está actividad de interés nacional en el El Gobierno Peruano declaró a está actividad de interés nacional en el El Gobierno Peruano declaró a está actividad de interés nacional en el 

2008, llegándose a sobrepasar los US$ 95 millones de dólares en 2008, llegándose a sobrepasar los US$ 95 millones de dólares en 2008, llegándose a sobrepasar los US$ 95 millones de dólares en 2008, llegándose a sobrepasar los US$ 95 millones de dólares en 

exportacionesexportacionesexportacionesexportaciones

PRODUCCIÓN POR ACUICULTURA     43.458  toneladas

Crecimiento del 24.72% anual en los últimos 10 años  

exportación de productos acuícolas    17,347 tonela das
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PERUPERUPERUPERU

Los cultivos más desarrollados son los de vieira y el camarón, 
destinados principalmente a la exportación. 

El cultivo de trucha se desarrolla en las zonas alt o andinas y está 
dirigido tanto al mercado local como al de exportac ión.

La tilapia y el paiche son cultivados en selva alta (San Martín) y en 
la costa norte del país, para mercado interno y par a exportación

60%60%60%60%
40%40%40%40%

MARINA             26.234 tonMARINA             26.234 tonMARINA             26.234 tonMARINA             26.234 ton

CONTINENTAL  17.224 tonCONTINENTAL  17.224 tonCONTINENTAL  17.224 tonCONTINENTAL  17.224 ton

PERUPERUPERUPERU
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PERUPERUPERUPERU

Exportaciones 2009 superiores a los US$ 102.347 mil lones

Langostinos  10.818 toneladas 
Vieira                5.798 toneladas 
Trucha                 680 toneladas
Tilapia                    49 toneladas

62,37%62,37%62,37%62,37%

33,43%33,43%33,43%33,43%

3,92%3,92%3,92%3,92% 0,28%0,28%0,28%0,28%

langostinoslangostinoslangostinoslangostinos

vieiravieiravieiravieira

truchatruchatruchatrucha

tilapiatilapiatilapiatilapia

LA  ACUICULTURA LA  ACUICULTURA LA  ACUICULTURA LA  ACUICULTURA 

Y LA GENERACION DE EMPLEO Y LA GENERACION DE EMPLEO Y LA GENERACION DE EMPLEO Y LA GENERACION DE EMPLEO 

EN AMERICA LATINA  Y CARIBE (2005) EN AMERICA LATINA  Y CARIBE (2005) EN AMERICA LATINA  Y CARIBE (2005) EN AMERICA LATINA  Y CARIBE (2005) 

221.500  221.500  221.500  221.500  EMPLEOS   DIRECTOSEMPLEOS   DIRECTOSEMPLEOS   DIRECTOSEMPLEOS   DIRECTOS

300.000   300.000   300.000   300.000   EMPLEOS   INDIRECTOSEMPLEOS   INDIRECTOSEMPLEOS   INDIRECTOSEMPLEOS   INDIRECTOS
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PRODUCCION PRODUCCION PRODUCCION PRODUCCION 

POR ACUICULTURA POR ACUICULTURA POR ACUICULTURA POR ACUICULTURA 

EN ARGENTINAEN ARGENTINAEN ARGENTINAEN ARGENTINA

97,46%97,46%97,46%97,46%
2,18%2,18%2,18%2,18%

0,36%0,36%0,36%0,36%

pesca maritima

pesca continental

acuicultura

Participación en volumen

Pesca y acuicultura
Participación estimada (2009)

Toneladas
P. Maritima (desembarcos) 726.268
Acuicultura 2.655
P. continental (solo exportación) 16.257

Toneladas
P. Maritima (desembarcos) 726.268
Acuicultura 2.655
P. continental (solo exportación) 16.257
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Pesca y acuicultura
Participación estimada (2009)

Fuente:
ADUANA

INDEC

Toneladas Miles de U$S

P. Maritima (desembarcos) 726.268 1.124.561
P. continental (solo exportación) 16.257 13.783
Acuicultura (producción) 2.655 10.591
Exportaciones pesqueras totales * 484.816 1.118.742
* incluye, peces vivos, acuicultura, P. continental , harinas y aceites de pescado, etc

Toneladas Miles de U$S

P. Maritima (desembarcos) 726.268 1.124.561
P. continental (solo exportación) 16.257 13.783
Acuicultura (producción) 2.655 10.591
Exportaciones pesqueras totales * 484.816 1.118.742
* incluye, peces vivos, acuicultura, P. continental , harinas y aceites de pescado, etc

Aduana

PRODUCCION POR ACUICULTURA EN ARGENTINA (2001PRODUCCION POR ACUICULTURA EN ARGENTINA (2001PRODUCCION POR ACUICULTURA EN ARGENTINA (2001PRODUCCION POR ACUICULTURA EN ARGENTINA (2001----2009)2009)2009)2009)
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PRODUCCION POR ACUICULTURA EN ARGENTINA PRODUCCION POR ACUICULTURA EN ARGENTINA PRODUCCION POR ACUICULTURA EN ARGENTINA PRODUCCION POR ACUICULTURA EN ARGENTINA 
(EXCLUYENDO TRUCHA (EXCLUYENDO TRUCHA (EXCLUYENDO TRUCHA (EXCLUYENDO TRUCHA –––– 2007 2007 2007 2007 ----2009)2009)2009)2009)

Cuencas Cuencas Cuencas Cuencas 
geográficasgeográficasgeográficasgeográficas
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PROGRAMAS/ PROYECTOS DE LA PROGRAMAS/ PROYECTOS DE LA PROGRAMAS/ PROYECTOS DE LA PROGRAMAS/ PROYECTOS DE LA 
DIRECCION DE ACUICULTURADIRECCION DE ACUICULTURADIRECCION DE ACUICULTURADIRECCION DE ACUICULTURA

o Acuicultura en el Agro – 2000 en adelante (Minagri/CENADAC)

o Capacitación en acuicultura del subtrópico y templado -

(Minagri/CENADAC) 

o Difusión y Talleres de Transferencia (el territorio). 

(Minagri/CFI/provincias )

o Sanidad Animal Acuícola (Minagri/Senasa/Prov.) – 2006- actual.

o Ordenamiento Territorial/Censos/Mercados – 2008-2011 

(Minagri/PROSAP/BID) p/7 provincias NEA/NOA. 

o Proyecto construcción Base de Piscicultura prov. Entre Ríos 

(Minagri/PROSAP/BID)  

o Preparación Ordenamiento Territorial – continuidad en 16 provincias 

(4 cuencas) – 2011  (Minagri/PROSAP/BID) – a 2 años.
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PROGRAMAS/ PROYECTOS DE LA PROGRAMAS/ PROYECTOS DE LA PROGRAMAS/ PROYECTOS DE LA PROGRAMAS/ PROYECTOS DE LA 
DIRECCION DE ACUICULTURADIRECCION DE ACUICULTURADIRECCION DE ACUICULTURADIRECCION DE ACUICULTURA

o Clasificación de zonas Moluscos Bivalvos 

(Minagri/Senasa/provincias)- continuo

o Buenas Prácticas en Acuicultura Moluscos Bivalvos-Salmónidos 

(Minagri/PROCAL/BID) 

o Preparación Programa Acuicultura Tierra del Fuego 

(Minagri)–inicio 2011

o Apoyo al Cluster de Acuicultura NEA (4 provincias) –

inicio 2010 (desde CENADAC)

o Proyecto “Ensilados en Balanceados Extrusados” 

(CENADAC - Minagri/FAO)  

o Referente Nacional en COPESCAL (FAO); Subcomité Acuicultura 

(COFI-FAO)

o Red de Acuicultura de las Américas (FAO/Brasil/Regional).

o Participación en Plan Estratégico Agroalimentario y Agroindustrial 

(Minagri/provincias/Universidades). Planificación en curso

o Participación Convenios diversos países (Minagri).

CENTRO NACIONAL

DE DESARROLLO ACUICOLA

CENADAC

PROGRAMA 
ACUICULTURA
EN EL  AGRO

- Proyecto I:  Reproducción y Desarrollo Larval

pacú, tilapia, randiá, red claw, amur

- Proyecto II: Larvicultura y Alevinaje

- Proyecto III: Producción Experimental

Piloto- Comercial

* PROGRAMA DE EXTENSIÓN Y DIVULGACIÓN
* PROGRAMA DE APOYO A LA COMERCIALIZACIÓN

E INSERCION EN MERCADOS
* PROGRAMA DE CAPACITACION Y ENTRENAMIENTO
* PROGRAMA DE RECONVERSION DE PESCADORES ARTESANALE S

* PROGRAMA EXPERIMENTAL PARA EL DESARROLLO DE ESPEC IES
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Engorde de juveniles en sistema 
intensivo de jaulas artesanales 

Pre-engorde de juveniles
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ImportanciaImportanciaImportanciaImportancia del “del “del “del “valorvalorvalorvalor agregadoagregadoagregadoagregado” en ” en ” en ” en pisciculturapisciculturapisciculturapiscicultura
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CRIAR, CRIADERO DE LAS GRUTASCRIAR, CRIADERO DE LAS GRUTASCRIAR, CRIADERO DE LAS GRUTASCRIAR, CRIADERO DE LAS GRUTAS

OstreaOstreaOstreaOstrea puelchanapuelchanapuelchanapuelchana

CrassostreaCrassostreaCrassostreaCrassostrea gigasgigasgigasgigas

AtrinaAtrinaAtrinaAtrina seminudaseminudaseminudaseminuda

AequipectenAequipectenAequipectenAequipecten tehuelchetehuelchetehuelchetehuelche

DonaxDonaxDonaxDonax hanlexyanushanlexyanushanlexyanushanlexyanus

MytilusMytilusMytilusMytilus platensisplatensisplatensisplatensis

HippocampusHippocampusHippocampusHippocampus patagonicuspatagonicuspatagonicuspatagonicus

ArtemiaArtemiaArtemiaArtemia sppsppsppspp

Copépodos: Copépodos: Copépodos: Copépodos: TisbeTisbeTisbeTisbe sp.sp.sp.sp.
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